— 1 —

山东省哲学社会科学创新发展研究会
鲁哲学社科会【2024】3号

关于开展山东省哲学社会科学创新团队

申报工作的通知

有关会员单位、有关高等学校社科处（科研处）：

山东省哲学社会科学创新发展研究会开展山东省哲学社

会科学创新团队（以下简称创新团队）申报工作。现将有关事

项通知如下。

一、工作目标

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入

贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学工作的重要论述，创

新科研组织模式，推进学科交叉融合，强化有组织科研。创新

研究方法手段，拓展新的研究领域，增强研究解决重大问题的

本领。创新人才培养模式，培育一批学术带头人和中青年学术

骨干，出更多拔尖创新人才。

二、申报条件

（一）创新团队不设选题指南，可依据研究专长结合选定

研究领域，自行拟定团队名称。

— 2 —

（二）创新团队主要依托的学科应为哲学社会科学学科，

鼓励哲学社会科学各学科之间，特别是哲学社会科学与理工农

医学科间的交叉融合，不断拓展新的研究领域。

（三）创新团队应具备良好的建设条件和内外部发展环境，

有相对独立的人财物自主权，有较充足的经费保障和较好的校

内外合作资源，具备顺畅的合作运行机制，团队首席专家及成

员有充足的时间和精力保证研究工作顺利开展。

（四）创新团队首席专家应具有良好的政治思想素质、创

新性的学术思想，具有较强的组织协调能力、合作精神、奉献

精神和凝聚力，在本领域和研究群体中有较强的学术影响力，

能有效协同团队成员做好团队建设和研究工作。

（五）创新团队应是在合作基础上形成的相对稳定的科研

团队，有不同学科成员共同参与的前期研究项目和研究成果作

为支撑基础。支持创新团队广泛汇聚校内不同学科研究力量实

现有效协同，共同开展协同攻关，也支持其他高校、科研院所、

企事业单位的研究人员加入团队，开展联合研究。

三、申报方式

（一）以单位集中申报，不受理个人申报。

（二）按要求填写《山东省哲学社会科学创新团队申请书》

（见附件，以下简称《申请书》）。

（三）学校科研管理部门请将签字盖章的纸质版《申请书》

一式三份，于 2024 年 12 月 20 日前寄送至山东省哲学社会科

— 3 —

学 创 新 发 展 研 究 会 。 电 子 版 word 版 发 送 邮 箱 电 子 邮

箱:sdsk024@163.com。

四、联系方式

地址：济南市历下区文化东路 63 号 9 号楼 909 办公室；

联系电话：0531-66669769；

收件人：山东省哲学社会科学创新发展研究会秘书处

五、附件下载（www.sdsk.org.cn)

1.山东省哲学社会科学创新团队申请书

2.山东省哲学社会科学创新团队汇总表

3.通知文件 PDF 版

山东省哲学社会科学创新发展研究会

2024 年 10 月 23 日